Decimum de miseratione ipsius in condescendendo ipsis.

Undecimum de ejus misericordiæ operibus.

Duodecimum de profunda ejus humilitate.

Decimum tertium de fortitudine ejus, ac patientia.

Decimum quartum de rigore ejus pœnitentiæ.

Decimum quintum de ejus conscientiæ nitore.

Decimum sextum de sancta ejus continentia.

Decimum septimum de recta ejus justitia.

Decimum octavum de candida ejus honestate.

Decimum nonum de benigna ejus clementia.

**Vigesimum de diuturna ejus perseverantia, ac morte
beata, qua hinc in cœlum discessit. Hic finem accipiunt
capita, & inchoatur Vita domini sancti Ludovici.**

[Pars I]

CAPUT I.

**Parentes sancti Ludovici, eorum pietas,
præsertim matris; fratres, ac soror:
præclara omnium per matrem educatio:
laudabilis Ludovici adolescentia.**

Cap. I.

Gloriosissimus sanctus Ludovicus, quondam Galliæ Rex, [Parentes sancti Ludovici; obitus patris post expeditionem contra Albigenses:] patrem habuit Christiana religione præstantissimum, ac Galliæ regem, nomine Ludovicum. Hic flagranti accensus fidei studio, auctoritate sanctæ Ecclesiæ crucem assumpsit; ut proficeretur ad bellum contra facinorosos in tractu Albigensi fidei Christianæ inimicos. Postquam autem sanctam peregrinationem suam fortiter suscepérat, ac superbiam gentis illius perversæ valide domuerat, cum rediret ex memorata Albigensium terra, in itinere beate decessit ad Dominum Monpenserii in Arvernia. Matrem nactus est beatus Rex reginam Blancham, filiam honoratam regis Hispaniæ, quæ post mortem domini sui religiose educavit filium suum, cœtate duodecim annorum regno admotum. Domina hæc corde femineo fortitudinem induit virilem, regnumque administravit strenue, sapienter, prævalide, ac juste; regni jura servavit, ac singulari sua providentia contra multos, qui eo tempore ingruebant, adversarios defendit; cuius laudes pius ejus Filius, venerabilis scilicet sanctus Ludovicus, crebris usurpans sermonibus, atque enarrans dicebat: Domina de me, quem præ omnibus diligebat creaturis, dicere solebat, Quod, si mortifere ægrotarem, neque sanari possem nisi quidpiam faciendo, quo lethali obstringerer peccato, potius me mori sineret, quam vellet ut mortifero delicto Creatorem meum offenderem.

[11] [matris laus ac pia mors:] Rege Galliæ, patre venerabilis sancti Ludovici modo, quo diximus, defuncto; mansit hic beatus Rex, annos natus paullo plus quam duodecim, sub tutela & gubernatione dominæ reginæ Blanchæ, matris suæ. Hæc domina vere erat in dictis, factisque admodum honesta; adhæc justitiae tenax & benigna; amabat vehementer personas Religiosas,

omnesque illas, quas existimabat bonas: recte ac sapienter honorabat viros probos; cupiebat ut quilibet recte ageret, & de bono quocumque lætabatur, lubensque ipsa pro viribus suis bona operabatur; mala vero quælibet, pravaque exempla illi dispicebant. Duas fundavit abbatias, multaque largita est inopæ adjumenta. Tandem in morbo, quo occubuit, suscepit venerandum, ac verum Jesu Christi Corpus ab episcopo Parisiensi, & simul per dies quinque aut sex vestem sumpsit Virginum Deo sacrarum Ordinis Cisterciensis: quam vestem sincero animo sumpsit, etiam retinendam, si forte morbo isto non occumberet: atque ab eo tempore usque ad mortem semper fuit sub obedientia abbatissæ Virginum Pontisarensium Ordinis supra dicti. Deinde morti approquinquans, magnoque temporis spatio loquendi facultate privata, translata fuit ad lectum quemdam, in quo nullus erat pulvillus, at erat ibi lodix una stramini imposita, neque quidquam præterea. Ubi autem tantisper fuerat in illo lecto, & presbyteri, clericique, qui ei aderant, essent omnes quasi attoniti, neque curam haberent animæ commendationem recitandi, illa ipsa exorsa est commendationem, dixitque verba: Subvenite Sancti Dei &c.; atque illa protulit magna cum difficultate, voceque dissoluta ac submissa. Tunc presbyteri commendationem animæ inchoarunt, & creditur ipsa ex una parte versiculos sex, vel plures cum ipsis dixisse, ibique, finita animæ commendatione, obiit. Verum antea necessaria omnia ordinaverat prudenter more Christianæ probæ in omnibus, quæ perspexit ad animæ suæ utilitatem conducere, ac satis apparuit ex gratia, quam Dominus noster ei in fine exhibuit, dominam fuisse vitæ probæ ac sanctæ.

[12] Memorata domina diligenter custodiri jussit, atque educari Dominum Robertum, [hæc sollicite ac pie liberos suos omnes instituit;] Artesiæ deinde comitem, ac dominum Alphonsum, comitem postea Pictaviensem,

dominumque Carolum, comitem Andegavensem, ac dein Siciliæ regem, filios suos, dictique sancti Regis fratres: ad hæc dominam Elisabetham filiam suam, sancti Regis sororem, quæ sanctæ fuit vitæ domina: atque eos solicite servari curavit, institui, ac doceri. Hi sancti Regis fratres tantum in virtutibus profecerunt, ut dominus Robertus desideraret, sicuti affirmabat, martyrio vitam finire ad progressum fidei Christianæ, ac Jesu Christi nominis gloriam, quod & præstitit. Dominus autem Alphonsus, postquam Tuneto Drepanum rediit; mare transmittere statuit a die festo sancti Joannis tunc proximo intra tres annos; ut juraverat Carolo Siciliæ regi fratri suo, aliisque illustribus viris, si rex Galliæ eo tempore mare transiret: quin etiam, ut citius transmitteret, dictaque sua servaret, destinaverat transire, simul ac in Galliam foret reversus, ut Terræ sanctæ opem ferret atque succurreret: atque id revera exsecutus fuisset eo, quo obiit, tempore, nisi meliori consilio inductus fuisset ad id, quod ordinaverat, ut aliquid reperiret temporis in Gallia ad voluntatem Dei perficiendam, ac majorem Terræ sanctæ utilitatem adferendam. Unde dolebat vehementer, se non transmittere; verum necesse non erat Terræ sanctæ, ut tunc tam cito velis mare transmitteret. Jam vero bona opera, quæ memorati domini Robertus, Alphonsus, & Carolus, dicti Regis fratres, dictaque eorum soror exercuerunt, totoque vitæ suæ tempore continuarunt, testantur rectam eorum educationem, præclaraque documenta, quibus a teneris fuere imbuti.

[13] Neque vero memorata domina prædictos dominos [Robertum, Alphonsum,] [ac præ ceteris Ludovicum, cum per se, tum per alios.] & Carolum fratres, dictamque sororem diligenter modo custodiri curavit atque doceri ante obitum patris, verum diligentius etiam, atque accuratius postea eosdem educari curavit, observari, atque institui; Regem autem prædictum illa ipsa instituit, utpote eum, cui tanti regni administratio incumbere

deberet, quemque præ ceteris omnibus ardentius amaret. Igitur educatus fuit recte, ac sancte dictæ matris cura, quæ bonis eum exemplis, ac præclaris documentis imbuebat, eumque docebat ea omnia facere, quæ Deo accepta esse existimabat, quibusque princeps laudabilis, imo Christianus quilibet probus, Domino nostro placere possit ac debeat; ea vero fugere, quæ Dei voluntati sunt contraria. Præterea eum tradebat servandum, rebusque prædictis instituendum iis, quos ad id faciendum judicabat esse idoneos. Viros item ei adjungebat probos, qui prudenti eum juvarent consilio ad regnum fideliter, sapienter, ac fortiter gubernandum. Insuper ipsa hæc domina ad hoc exsequendum eum juvabat, tantaque ipse erga eam erat reverentia, honorem ei deferebat tantum, quod domina esset bona, sapiens, ac fortis, quodque Deum amaret & timeret, lubensque faceret quæ Deo erant accepta, ut, quando per se regnum administrabat, ab ea recedere nollet, at illius præsentiam ac consilium desideraret, ubicumque illud utiliter habere poterat. Quamdiu autem memoratus Rex vixit, bona semper in dies singulos in eo fuere aucta. Ceterum ex operibus, quæ idem hic beatus Rex exercuit, ex vita, quam duxit, in quaque perseveravit usque ad finem, manifeste patuit, eum ab initio doctum fuisse, bona quælibet facere, ac mala quælibet evitare.

II.

[14] Tempus juventutis non in vanum, sed sanctissime traduxit dominus sanctus Ludovicus. [Pia ac sancta] Ubi enim ætate erat quatuordecim, aut circiter, annorum, sub tutela constitutus erat illustris dominæ Blanchæ matris suæ, cui in omnibus obtemperabat, quæque ipsum, ut dictum est, & diligentissime servari curabat, & servabat: atque eum in publicum prodire magnifico, splendidoque insignem ornatu volebat, uti tantum decebat Regem. Hoc tempore studebat quandoque recreationis causa ad

sylvas ac flumina se conferre, aliaque hujusmodi facere, honesta nihilominus & congrua. Neque propterea hoc ipso tempore non semper habuit magistrum suum, qui ipsum litteris erudiebat atque instituebat; &, sicut beatus Rex ipse referebat, prædictus magister eum quandoque disciplinæ causa percutiebat. Eodem hoc tempore beatus Rex memoratus semper quotidie Missæ sacrificio, ac sacris vesperis, ad notas musicas decantatis, assistebat, cunctisque etiam Horis canonicas: neque ideo eas non recitabat cum alio. Habebat autem sacello præfectos, aliosque, qui die, noctuque ei decantabant Missam, preces matutinas, aliaque sanctæ Ecclesiæ Officia; atque ipse ecclesiam frequentabat, cultuique divino assistebat. Et quantacumque negotiorum mole urgeretur, Missæ, aliisque Horis intererat, atque adhæc Horas canonicas recitabat.

[15] [Ludovici adolescentia.] Ludos quoslibet indecentes fugiebat, atque ab in honestis quibuslibus ac turpibus se abstinebat. Nemini factis, dictisve inferebat injuriam. Neminem quocumque modo despiciebat aut vituperabat: at perquam leniter objurgabat eos, qui quædam quandoque faciebant, quibus poterat offendii; eosque corrigebat his verbis: Desistite, aut, Quiescite; Nolite hæc facere imposterum, facile enim contingere, ut de his pœnas daretis: aut verba eis dicebat similia: omnes autem alloquebatur plurali numero. Quæ dicebat juramento non affirmabat, at nudo passini verbo asserebat. Cantilenas profanas neque ipse cantabat, neque cani patiebatur ab aliquo domesticorum suorum in cuiuscumque etiam gratiam: verum præcepit cuidam armigero suo, qui in juventute sua similia canebat, ut se ab hujusmodi cantilenis abstineret; eumque discere jussit antiphonas quasdam de beata Virgine, atque hymnum: Ave maris stella, quamquam difficulter illa perdisceret. Et armiger iste, atque ipse etiam beatus Rex supradicta quandoque cum hoc armigero canebat.

ANNOTATA.

Obiisse Blancham anno 1252, probavimus in Commentario num. 717, ubi plura de pio ejus obitu. Sepulta est in abbatia B. Mariæ regalis, seu Malidumi, ubi super tumulum ejus æreum legitur epitaphium, quod acceptum ab Aureæ Vallis abbe ad nos misit P. Alexander Wiltheim, atque his verbis conceptum est:

*Ex te, Castella, radians, ut in æthere stella,
Prodiit hæc Blanca, quam luget natio Franca.
Rex pater Alphonsus, Ludovicus rex sibi sponsus:
Quo viduata regens, agit ut vivat requie gens.
Hinc peregrinante nato, bene rexit, ut ante.
Tandem se Christo cœtu donavit in isto.
Cujus tuta malis viguit gens Franca sub alis,
Tanta prius, talis jacet hic pauper monialis.*

CAPUT II.

Sancti Regis fides viva, ac firma multis exemplis demonstrata: studium item fidei promovendæ; ac spes in Deum.

III.

Fides, quæ unicum est fundamentum eorum, qui in Deum credunt, [Viva Sancti fides ostenditur] vera, viva, ac firma, sine animi fluctuatione, fuit in venerabili sancto Ludovico, super quam construebat virtutum ædificia. Non modo palam fit, venerabilem sanctum Ludovicum fide Christiana fuisse firma admodum, stabili, ac viva, ex multis, quæ exercuit, operibus bonis, quorum iniri vix possit numerus; verum id etiam clare patet ex singularibus quibusdam factis, hoc loco referendis. In fine documentorum, quæ propria manu descripta filio suo Philippo bonæ memoriae Galliæ regi reliquit, piissime

profitetur fidem sanctæ Trinitatis quoad Personas, atque Unitatis, quoad Divinitatem; quando profert hæc verba: "Sit gloria, honor, & laus ei, qui est unus Deus, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, sine principio & sine fine. Amen".

[17] [ex studio infideles ad fidem adducendi,] **Præterea beatus Rex prædictus ad baptismum adduxit, ac baptizari curavit Bellomontii ad Oësiām Judæūm quemdam cum tribus filiis, unaque ejusdem Judæi filia: ipseque beatus Rex, materque ac fratres ipsius memoratum modo Judæūm, ejusque liberos de sacro fonte levarunt, cum salutiferis abluerentur undis. Postea ubi beatus Rex liberatus fuit carcere Saracenorum, cum adhuc subsisteret in partibus transmarinis, multi Saraceni, quadraginta videlicet, aut plures, quorum aliqui erant emiri, virique inter Saracenos illustres, ad eum accesserunt, quos curavit salutari lavacro ablui, fideque institui per fratres Prædicatores, aliosque, quos beatus Rex ad id constituerat: alebat quoque illos ac sustentabat stipendio dato, atque unde abunde vivere poterant, subministrabat, postquam eos secum in Galliam abduxerat. Multos insuper Saracenos, quos baptismo ablui curaverat, opibus ditabat, nuptiisque cum Christianis jungebat mulieribus.**

[18] [suos in virtute promovendi, cruce assumpta,] **Quando dictus venerabilis Rex tempore juventutis suæ ægrotabat Pontisaræ dupli tertiana adeo vehementer, ut ex morbo illo se moriturum putaret, convocavit omnes domesticos suos, eisque gratias egit de obsequiis eorum bonis sibi præstitis; hortabaturque eos, ut Deo servirent, ac orationem haberi ad eos jussit longam & utilem: ordinavit item omnia sua negotia in morbo illo, cunctaque fecit, quæ probo viro Christiano incumbunt facienda. Tam vehementi autem tunc oppressus fuit morbo, ut desperaretur de vita ipsius; credaturque vita ei tunc a**

Deo prorogata tuisse per miraculum, ut spatium ipsi esset exsequendi præclara proposita sua, voluntatemque bonam operi mandandi: quam Deo serviendi voluntatem, ejusque gloriosum nomen pro viribus exaltandi, conceperat; ut majora quoque apud Deum merita sibi acquireret; bono exemplo orbi præluceret Christiano, aliosque principes ad bonum attraheret. Porro, quando beatus Rex prædicto loco tanta correptus erat infirmitate, aderant ei episcopi Parisiensis & Meldensis, quos rogavit beatus Rex ut crucem ad peregrinationem transmarinam sibi darent. Quamquam autem episcopi id ei tunc dissuaderent, tamen quia tantopere eam desiderabat, episcopus Parisiensis crucem ei tradidit, magna pietate, ac lætitia eam accepit, exosculans illam, pectorique suo suaviter admodum imponens.

[19] Postquam vero ex morbo illo convaluit, antistites, [itinere transmarino contra Saracenos,] proceresque regni sui congregari jussit Parisiis, atque illic ad concionem dicere jussit repetitis vicibus ac diebus variis dominum Tusculanum, legatum eo tempore Pontificium. Tunc fratres ipsius, multique antistites, magnates, & equites cruce se ibidem signarunt. Discessit tandem intra breve tempus, quo moratus est ad navem suam, apparatumque ad hunc transitum sibi necessarium ordinandum. Habitum peregrini assumpsit apud sanctum Dionysium in Francia, duxitque secum uxorem suam Margaritam, & tres fratres suos comites. Itaque prima hac vice mare transmisit cum personis prædictis, imo & cum multis aliis, triginta quatuor numerans ætatis annos aut circiter; nam ut verum dicitur, hoc anno, quo beatus Rex mare transivit, in festo Inventionis sanctæ crucis annorum fuisse triginta quatuor. Transiit autem numeroso cum agmine, atque in Ægyptum appulit. Pagani vero animose ei occurserunt, ejusque turmis, quæ portum capere studebant: at vultus exercitus Christiani pati nequiverunt, ita tunc puniti fuere fuga ignominiosa, ac nostri navibus

egressi celebrem obtinuerunt civitatem, cui nomen quondam Memphis, nunc Damiata nominatur.

[20] Verum post aliquod temporis spatium, judicio Domini nostri justo ac secreto, [ex recusato constanter juramento cum conditione fidei renuntiandi,] exercitum invaserunt multa malorum genera, vario mortis genere occubentibus viris illustribus, mediis, ac infimis tanto numero, ut ex triginta duobus hominum millibus ad sex millia reductus fuerit exercitus. Tunc Pater misericordiae, qui se mirabilem in Sancto suo ostendere voluit, in manus impiorum Saracenorum tradidit venerabilem Regem sanctum Ludovicum. Postquam vero capti fuerant a Saracenis ipse, duo ejus fratres, multique magnates, ac turba populi numerosa (tertius enim frater, dominus scilicet Robertus Artesiae comes pro fide Jesu Christi exaltanda a Saracenis erat occisus:) ac pactum redemptionis venerabilis sancti Ludovici, aliorumque cum eo captivorum, cum Saracenis initum, conventaque inter partes fuerant conclusa; ut pacta praedicta juramento firmarentur, Pagani juramento suo inserere voluerunt, se Mahometi renuntiaturos, si pactis iis non starent, rogaruntque beatum Regem, ut & ipse juramento suo insereret, se Deo renuntiaturum, fidemque Jesu Christi negaturum, si pacta cum ipsis inita non observaret. Venerabilis Rex id constanter ac firmiter exhorruit, saepiusque magna cum designatione conditionem illam recusavit adjicere, dixitque: Profecto numquam hoc ore egredietur meo. Ab eo autem abstinuit praे reverentia erga Jesum Christum, fidemque Christianam, licet pacta memorata servare omnino statuisse, quemadmodum affirmabat.

[21] [si pacta non servaret,] Nullo tamen modo illam adjicere voluit, quantumcumque ad id eum hortarentur dominus Carolus frater ipsius, aliique, qui ei aderant, ipsius consiliarii: ne quidem, quod sibi, fratribus suis,

aliisque secum captivis, mortis periculum imminere cerneret. Quin imo etsi cum iis pacta fuissent inita, qui modo soldanum suum occiderant, sibique dominium arrogarant, quorum manus etiam tum dicti soldani, aliorumque cum eo occisorum, sanguine erant infectæ, quique ingentem præ se ferebant commotionem iracundiæ, atque indignationis, quod primi jusjurandum de pactione servanda jurassent; eique dicerent, necesse esse, ut illa verba admitteret, atque insereret. Nihilominus post omnem eorum motum, omnem eorum iracundiam, verbaque eorum omnia, beatus Rex ea jurijurando suo inserere noluit. Cum vero Paganus quisquam, qui emirorum unus erat, beato Regi diceret: **Captivus noster es, mancipium nostrum, & in carcere nostro tam audacter loqueris?** Aut exequaris quod volumus, aut cruci affigemini tuque, tuique: nihil omnino his motus fuit beatus Rex, at respondit; si **corpus occidissent, animam suam sub eorum potestate non futuram.**

[22] [ex eo quod equitem creare noluerit Saracenum.] Mirabile admodum est, quod sequitur. Postquam venerabilis Rex fuerat captus, ut supra dictum est, emirus ille, qui soldanum mox occiderat, ut dicebat, stetit ante venerabilem Regem gladio evaginato ac sanguinolento, ipse etiam crux infectus, eoque vibravit gladium modo, ac si eum gladio ferire voluisse; dixitque memoratus emirus, in sua esse potestate & venerabilem Regem occidere, si vellet; & eum libertate donare; libertate vero donaturum, modo se equitem creare vellet: quod ut faceret, suaserunt beato Regi illustres quidam Christiani, qui circa ipsum erant. Respondit Beatus, nullo se modo equitem creaturum quemcumque infidelem; at si Christianus esse vellet, se ducturum eum in Galliam, magna ibi terrarum possessione donaturum, equitemque creaturum, ac in magno habiturum honore; verum in id Saracenus consentire noluit.

[23] [ex constanti pietate in adversis,] Res etiam est mirabilis, quod, licet trans mare damna multa, multaque passus sit opprobria, semper de bono in melius progrederetur, pius magis esset, & firmus magis in fide Jesu Christi. Adhæc, cum venerabilis sanctus Ludovicus quandoque commemoraret, quo pacto fuisset captus, atque dedecora, quæ trans mare accepisset, illique, qui audiebant, ei dicerent, talia ei non esse commemoranda, quæ in ipsius cedebant ignominiam: respondit, Christianum quemlibet honori sibi ducere debere, quodcumque ignominiae pati potest pro honore & amore Domini nostri Jesu Christi.

[24] In doctrina, quam regi Philippo bonæ memoriæ filio suo, qui post ipsum regia potestate regnum administravit, propria manu sua scriptam reliquit, clausula quædam continebatur, quæ est hujusmodi: [doctrina filio data, urbibus in Terra sancta munitis,] "Curato pro viribus tuis, ut nebulones, aliique homines perversi regno tuo expellantur, ut terra tua hominibus istis sit expurgata, quemadmodum faciendum intelliges consilio proborum virorum". In prima etiam peregrinatione sua, postquam Saracenorum carcere erat liberatus, ad munimen Christianorum, atque ad conservationem, honoremque fidei Christianæ, propriis sumptibus cingi jussit urbem quamdam, nomine Cœsaream, muris tam altis ac latis, ut currus supra eos commeare possit; murosque instrui jussit turribus, duplique pinnarum admodum crassarum ordine. Muris item includi jussit civitatem, nomine Jafam k, & Sidonem, & castrum Cayphas, partemque quamdam urbis Acconensis, quæ passim vocatur Mons Musardus. In doctrina autem filio data etiam hæc verba continentur. "Nullo modo tolerato verbum ullum, prolatum in contumeliam Domini nostri, beatæ Virginis, aut Sanctorum, quin de eo vindictam sumas; nisi clericus esset, aut persona tam illustris, ut eam tu punire non

potes; tum vero ei peccatum suum ostendi curato per Dominum suum, eumque qui ipsum poterit punire".

[25] **Venerabilis Rex statutum condidit, idque per totum regnum suum promulgari jussit, [ex odio in blasphemos, quos graviter punit,] ut nulli liceret blasphemiam proferre, aut verbum quodcumque turpe de Deo, de beata Virgine Maria, vel de Sanctis, aut per membra eorum jurare: jubebatque quandoque eos, qui in hanc legem peccabant, in labiis uri, seu signari ferro calido & candenti rotundo, cui virgula erat insculpta, ad hoc peculiariter composito. Alias in scalis exponi jubebat coram populo, intestinis animalium stercore plenis collo ipsorum appensis. Præcepit etiam ut in claris urbibus loco publico scalæ ponerentur, in quibus blasphemi in Deum statuerentur, ac ligarentur in odium istius peccati. Speculatores autem contra eos statui voluit, qui eos accusarent, scalæque ad id specialiter ordinatæ erant in urbibus, & locis solemnioribus præcepto beati Regis. Porro contigit, ut quis juraret turpe de Deo juramentum, resque beato Regi nuntiaretur: & quando Rex eum volebat puniri, multi Regis consiliarii, multique proceres pro illo apud Regem intercedebant, eumque, quantum poterant, defendebant, dicentes, tanto eum non esse dignum supplicio: de quo tamen venerabilis Rex præ ingenti Dei honoris studio, ut firmiter creditur, neminem audire voluit, sed præcepit ut ferrum candens applicaretur labiis juratoris istius, ac in Deum blasphemi.**

[26] Postea, ubi secundæ peregrinationis tempore beatus Rex in terram descenderat in agro Tunetano, [denique quod pro fidei exaltatione mortem obierit.] ac possessionem inire vellet, præcepit ad Dei honorem ore proprio, dixitque magistro Petro de Conde, ut ita scriberet: "Præco possessionem vobis denuntio nomine Domini nostri Jesu Christi, ejusque servi Ludovici Gallicæ Regis", aliaque quæ in præconio promulgari debent. Ex

quo populus, qui id audiebat, intellexit magnam fidem venerabilis sancti Ludovici, quod nominaret Iesum Christum, affirmans præconium, quod erat denuntiandum, esse Domini nostri Iesu Christi. Ne prætermitti quidem debet, quamvis res sit palam nota, quod dictus venerabilis Rex bis mare transmiserit ad incrementum fidei Christianæ ingenti cum exercitu immensisque sumptibus. Prima vice secum duxit Margaritam reginam uxorem suam, atque hoc modo transmiserunt omnes ejus fratres: secunda vice secum duxit omnes, quos tunc habebat, fratres; ex quatuor vero, quos habebat, filiis tres natu maiores secum duxit, ac filiam charissimam Navarræ reginam. Demum secunda hac vice susceptum persequens negotium ad incrementum fidei Christianæ beate, sancteque dies suos finivit in terra transmarina.

IV.

[27] Spes, qua mens in se corroboratur, ad Deum elevatur, [Spes firma Sancti Regis] ad perseverantiam animatur, atque ad certam divini auxilii fiduciam, tantopere corroboravit venerabilem sanctum Ludovicum, solata est, animavitque, ut adversa omnia despiceret, difficilia quælibet pro viribus aggredieretur, nihil non suscipere auderet ex fiducia divini auxilii, qua nitebatur, sicuti tota ejus vita manifestum facit: ex qua vita unum solummodo factum pro speciali exemplo desumo. Quando venerabilis sanctus Ludovicus post primam peregrinationem redibat ex provinciis transmarinis, jamque duobus aut tribus circiter diebus navigassent, ac propinqui essent urbi Limissoi, tempore nocturno paullo ante diem navis, qua venerabilis Rex, regina ejus uxor, liberique eorum, nimirum dominus Joannes comes jam Nivernensis, dominus Petrus comes olim Alenconius, ac domina Blanca olim uxor domini Ferdinandi, filii natu maximi & heredis illustris Castellæ regis, nati trans mare, multæque aliæ personæ vehebantur, impegit atque in

**durum arenæ cumulum est allisa; vehementique dicta
navis tum percussa est impetu.**

[28] [illustri exemplo demonstratur.] Qui in navi erant, hoc sentientes, vehementer timuerunt, ne navis esset rupta. Clamantibus autem eorum aliquibus præ timore periculi, beatus Rex nullo modo perterritus, e vestigio se recepit ad locum, ubi verum Jesu Christi Corpus permissione legati Pontificii episcopi Tusculani erat positum, ibidem beatus Rex in cubitos, genuaque humi provolutus, tempore aliquo in oratione permanxit. Demum naucleri, ubi navem inspici jusserant, retulerunt beato Regi carinæ navis tres omnino tignos esse avulsos. Fuit navis restaurata quantum potuit, ac deinde decem, aut circiter, hebdomadis, eadem navi vecti fuere; donec memoratus sanctus Rex aliique, qui erant in dicta navi, in Provinciam appulerunt ad castrum, quod Olbia nominatur. Dicebant autem naucleri ex mille navibus ne unam quidem evadere potuisse ex tanto periculo, certoque creditur ex dicto eos periculo fuisse erectos propter fiduciam atque orationem venerabilis sancti Regis. Notandum autem hoc loco dictum quoddam, quod regina Margarita uxor ejus supradicta multis aliquoties narravit: videlicet, quando venerabilis Rex, atque ipsa, eorumque liberi supra dicti in illo erant periculo, infantium nutrices ad eam accurrisse; eique dixisse: Domina quid faciemus liberis tuis? Eosne excitabimus, lectoque levabimus? Et domina, de vita corporis infantium ac sua desperans, respondit: Ne eos excitaveritis, neque e lecto levaveritis; at dormientes sinite eos ad Deum abire. Hoc vero dixit magna spe, quam habebat, eos perpetuo in cælo victuros.

ANNOTATA.

**Bellomontium ad Oësiām, vulgo Beaumont sur Oyse,
oppidum est in provincia Insulæ Franciæ ad Oësiām**

**fluvium, 8 leucis distans Parisiis versus Bellovacos, ut
habet Baudrandus in Geographia.**

**Meldæ, vulgo Meaux, urbs nota est in Bria provincia
ad Matronam fluvium, cuius tunc episcopus erat Petrus de
Cuissy, memoratus apud Sammarthanos in Gallia
Christianæ tom. 3, pag. 701.**

**Memphis longissimo distabat intervallo a Damiata,
eratque supra famosum Ægypti Delta ad Nilum sitæ, ubi
nunc fere est Cayrus magna. Alii putarunt Damiatam esse
antiquum Pelusium, at nihilo verius, licet minus distaret
Pelusium. De Memphi autem consuli potest Cellarius
Geographiæ antiquæ lib. 4, cap. 1, pag. 41. Capta a Rege
Damiata anno 1249. Vide de his omnibus Commentarium,
& Joinvillium, ubi singula ordine relata sunt.**

**Illicitum videri conditionem hujusmodi juramento
addere, diximus in Commentario num. 684.**

**Condita Jafa anno 1252, Sidon 1253. Acconis pars
1250: ac eodem forte tempore castrum Cayphas, nisi illud
cum Cœsarea munitum sit anno 1251. Porro castrum
Cayphas ad radices montis Carmeli situm erat, ac tribus
leucis distabat Accone. Videri de his potest temporis
ordine Commentarius.**

**Hanc pœnam legibus promulgatis non statuit, ut
putarunt non pauci; sed pro arbitrio infligi jubebat, dum
blasphemiae erant enormes; ut disces ex iis, quæ de his in
Commentario ibidem disputavimus.**

CAPUT III.

**Amor Sancti in Deum: pietas in cultu divino,
concionibus audiendis, & accipiendo sacratissimo
Jesu Christi Corpore.**

V.

Quis satis queat esse idoneus ad enarrandam ferventem charitatem, [Fervens Sancti in Deum amor,] qua beatus Jesu Christi Amicus flagrabat? Prorsus enim ut carbo candens, qui plenus est igne, ita venerabilis sanctus Ludovicus amore Dei fuit accensus. Quippe "ab ineuntis aetatis primordiis Dei Filium tenera mentis affectione dilexit: nec diligere desiit, studia continuando salubria, dum vitae sibi commoditas affuit temporalis: sed quanto majori profecit aetate, ac in tempora prolixiora prosiliit, tanto in ejus exarsit amorem fervore spiritus ampliore": quemadmodum Bonifacius Papa VIII commemorat. Ad haec docebat atque affirmabat, Deum amandum esse super omnia sine ulla mensura, utpote qui agnoscebat humiliter beneficia Domini nostri, eaque ut cognoscerent alii, eos docebat, ac erudiebat. Praeterea alios docebat, quo pacto Domino nostro magis placere possint, quantamque adhibere eos oporteat diligentiam, ad evitanda quaelibet, quae ei debeant displicere. De quo in doctrina, quam scripsit propria manu ad filiam suam Navarræ reginam, haec verba inter alia leguntur.

[30] [quem & liberis suis instillare conatur:] "Dilecta filia, te doceo, ut ames Dominum Deum nostrum ex toto corde tuo, & ex totis viribus tuis; sine eo enim nullus quidquam valere potest. Nihil tam recte amari potest, neque tam utiliter. Dominus est, cui omnis creatura potest dicere: Domine, Deus meus es tu, nullo bonorum meorum eges. Hic ille est Dominus, qui misit Filium suum in terram, ac in mortem tradidit, ut morte inferni nos liberaret. Multum aberrat creatura illa, quae alio amorem cordis sui inflectit, quam ad ipsum, aut sub ipsum. Mensura, qua ipsum amare debemus, est amare sine mensura. Meritus est abunde, ut ipsum amemus: nam prior nos amavit. Utinam mature perpendere posses, quantum venerabilis Dei Filius egerit pro redemptione nostra. Desiderium

concepe, quod numquam a te abscedat; nimurum qua ratione magis Domino nostro placere possis. Hoc etiam cordi imprime, quod, si certo scires nullum tibi futurum bonorum, quæ feceris, præmium; nullam malorum pœnam: nihilominus cavere deberes, ne facias Deo displicantia; ac animum adjicere ad faciendum pro viribus, quæ ei sunt grata, puro erga eum amore". Rursum in doctrina, quam propria manu scripsit regi Philippo bonæ memoriæ filio suo, hoc modo scribit: "Chare fili, primum te doceo, Deum amare ex toto corde tuo, & ex totis viribus tuis; nam sine hoc nihil valere potest". Ex quibus clare patet, quantopere Deum amaverit, quantumque liberos suos ejus amore erudierit.

VI.

[31] Gratia pietatis, ac fervor bonæ voluntatis in corde venerabilis sancti Regis abscondi non potuit ast illam multis, certisque indiciis manifestavit. Beatus Rex in Deum, ejusque Sanctos, atque in sanctam Ecclesiam summa ferebatur pietate, [summa in Deum pietas,] veluti manifeste patet ex cursu vitæ ipsius, clareque innotescit ex testimonio multorum virorum probitate præstantium, ac fide dignorum, qui longo tempore eo familiariter sunt usi, quique jurati affirmabant, insigni eum religione fuisse plenum. Nihilominus ut id certius etiam demonstretur, specialia quædam sunt conscripta.

[32] Venerabilis Rex Horas suas canonicas recitabat magna religione cum quodam ex ministris sacelli sui, [luculenter probata ex Horis canonicas,] idque horis ipsis statutis, ante statutum tempus illas non recitans, aut certe spatio quam poterat minimo. Ad hæc ritu solemni cani jubebat per ministros sacelli sui, & clericos omnes Horas canonicas ipsis horis statutis, horam non præveniendo, aut spatio certe, quam poterat, brevissimo: eas autem audiebat magna pietate. Quin etiam, quando